cario essendo  morto  da  appena  un  mese  S.  Ignazio.  «  Rice- 

vemmo, egli  dice,  quelle  di  quattro  d'Agosto....  Della  stampa  mi 
dice  il  P.  Vicario  che  avvisasse  V.  R.  che  di  qua  cominciamo 
a  mette  una  in  ordine,  la  quale  abbiamo  provato  in  stampare 
questi  epitaffi,  che  qui  si  mandano  et  ci  saranno  diverse  sorta 
di  lettere.  Con  questo,  se  parerà  a  V.  R.  la  potranno  cominciare 
anche  in  Messiìia  (3)  et  servirà  per  Sicilia,  et  forsi  ancora  per 

(1)  Sacchini,  Hist.  S.  J.  Pars,  secunda  1.  1  n.  39,  «  Praelo  quod  in  Collegio 
Romano  instituebatur  impressae  (theses). 

(2)  Hoc  anno  in  Collegio  nostro  prelum  cum  typis  necessariis  ad  librorum 
impressionem  institui  coeptum  est.  Chr.  voi.  VI  pag.  33  n.  38. 

(3)  Anche  in  Messina,  come  risulta  dalla  lettera  del  Polanco  di  sopra  citata 

si  pensava  a  stabilire  una  tipografia,  ed  il  medesimo  Polanco  ne  parla  nel  Chr. 
«  Yenerat  in  tnentera  Patri  Provinciali  {Girolamo  Domench)  ad  comune  bonum 

utile  fore,  si  quemadmodum  Societas  disciplinarum  tradendarum  curam  susce- 

perat,  ita  et  typographiae  sumeret,  et  suis  Collegiis  de  libris  opportunis  pro- 
spiceret,  et  alia  spiritualia  opera  et  societati  nostrae  convenientia  imprimerei.  Et 
res  in  dies  latius  patere  poterat,  nec  difficile  fore  esisthnabat  in  Societate  aliquos 

ivr eviri  od  id  munus  idoneos.  Quod  si  hoc  munus  Societas  erat  susceptura,  Mes- 

s'anae  potius  qiiam  alibi,  propter  portus  com?nodilatem,  institui  debere  typogra- 
■phiam  judicabat  quia  inde  ad  omnes  orbis  partes  libri  mitti  polerant.  Chr.  S.  I. 
Voi.  6  N.   1.34.5. 
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altri  luoghi,  non  concorrendo  nelli  libri  medesimi  con  la  stampa 

di  Roma  se  non  d'accordo.  Del  molino  pare  anche  sarebbe  molto 
al  proposito,  et  facendosi  boìia  carta  e  con  commodo  prezzio, 
ci  potriamo  anche  aiutar  noi  di  quella.  In  tal  caso  che  pigliano 
lo  assonto  della  stampa,  potranno  adoperare  li  schiavetti  e  far 
nel  resto  come  meglio  li  parerà. 

Il  tassar  libri  in  prezzò  ̂ ìnoderato  sta  bene  acciò  si  possa  far 
commodità  del  guadagno  alti  poveri  et  cavarsi  le  spese  di  quelli 

che  lavorano;  et  si  ben  ci  fosse  qualche  cosa  di  più  non  ci  se- 
ria male,  salva  la  edificatione. 
Noi  pensavamo  raccomandare  a  quelli  della  Compagnia  che